
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 08 de 01 de agosto de 2022 
01 a 31 de agosto de 2022 

Boletim de Serviço Interno 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 
Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022, o Boletim de 
Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação 
– ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do 
Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação. 

Boletim de Serviço Interno 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


 
 
 
 

 

Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 

 

Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 
Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Luciana Helena Cajas Mazzutti 

 

Diretor-Geral 
João Luís Almeida Feitosa 

Diretor Acadêmico 
Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 
Marcos Antônio Marques de Brito 



 
 
 
 
 

Sumário 
 
 
 

 
PORTARIA 58/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de agosto de 2022. Altera a 
composição da Comissão Local de Assistência Estudantil (CLAE) do Campus Senhor do Bonfim, 
constituída pela Portaria nº 21, de 29 de abril de 2020, e alterada pelas Portarias nº 42, 
de 26 de agosto de 2020, Portaria nº 46, de 15 de outubro de 2021, Portaria 49 de 10 de 
novembro de 2021, Portaria 16 de 07 de abril de 2022, Portaria 51 de 19 de julho de 2022 e 
Portaria 56 de 29 de julho de 2022) .............................................................................................. 05 
PORTARIA 59/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de agosto de 2022. Constitui 
Comissão de Assessoria de Comunicação (ASCOM) do IF Baiano, Campus Senhor do Bonfim.... 07 
PORTARIA 60/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de agosto de 2022. Altera a 
composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Ciências da 
Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, constituído pela Portaria nº 34, de 21 de 
julho de 2020, alterada pela Portaria 09/2022 de 10 de março de 2022...................................... 09 
PORTARIA 61/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto de 2022. Concede 
autorização ao servidor  Carmo Emanuel Almeida Biscarde, para dirigir veículos oficiais do IF 
Baiano – Campus Senhor do Bonfim.............................................................................................. 11 
PORTARIA 62/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de agosto de 2022. Concede 
autorização ao servidor Décio Pereira Silva Junior, para dirigir veículos oficiais do IF Baiano – 
Campus Senhor do Bonfim............................................................................................................ 13 
PORTARIA 63/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de agosto de 2022. 

Designa a Comissão Geral que terá como competência coordenar e organizar todos os trabalhos 
relativos aos Jogos Escolares do Instituto Federal Baiano – JEIF 2022.......................................... 15 
PORTARIA 64/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de agosto de 2022 
Institui Comissão de Organização do Evento de Geotecnologias, Extensão e Inovação - 
GEOBONFIM 2022 - Campus Senhor do Bonfim..........................................................................17 

PORTARIA 65/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de agosto de 2022. Institui 
Comissão Local do Festival de Artes do IF Baiano (FAMIF) - Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................19 
PORTARIA 66/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de agosto de 2022. Constitui 
Comissão para elaboração do Documento de Formação de Demanda (DFD), o Estudo Técnico 
Preliminar (ETP) e Análise de Risco visando a aquisição de materiais permanente para o Complexo 
de Laboratórios do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor 
do Bonfim ...................................................................................................................................... 21 
RELATÓRIO SCDP DE AGOSTO........................................................................................................... 23 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 58/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de agosto de
2022

Altera a composição da Comissão Local de Assistência Estudan�l (CLAE) do Campus Senhor do
Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 21, de 29 de abril de 2020, e alterada pelas Portarias nº 42,
de 26 de agosto de 2020,  Portaria nº 46, de 15 de outubro de 2021,  Portaria 49 de 10 de
novembro de 2021, Portaria 16 de 07 de abril de 2022,  Portaria 51 de 19 de julho de 2022 e
Portaria 56 de 29 de julho de 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022  e suas

alterações,   CONSIDERANDO:

- O OFICIO 196/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Local de Assistência Estudan�l (CLAE) do Campus Senhor do

Bonfim, cons�tuída pela Portaria nº 21, de 29 de abril de  2020, e alterada pelas Portarias nº 42, de 26 de agosto de 2020, 

Portaria nº 46, de 15 de outubro de 2021,  Portaria 49 de 10 de novembro de 2021 ,  Portaria 16 de 07 de abril de 2022,

Portaria 51 de 19 de julho de 2022 e Portaria 56 de 29 de julho de 2022.

Art. 2º Excluir a  servidora Janete Ba�sta Rocha, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 1757534.

Art. 3º Incluir a servidora Ana Carina Freire Barbosa Silva, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1757220.

Art. 4º A Comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) / Aluno(a) Cargo/Representação Matrícula Lotação Função na Comissão

   ELIANE ALMEIDA S. FROSSARD  Técnica em Enfermagem 2387610 DAc Presidente/Coordenadora

   ALINE NASCIMENTO PAZ Assistente Social 2393843 DAc Membro

  ANA CARINA FREIRE BARBOSA
SILVA Técnico em Assuntos Educacionais 1757220 DAc Membro

   TÉRCIA DANTAS CRUZ Nutricionista 1800116 DAc Membro

   TASSIA LAINE FERREIRA MOURA Enfermeira 2340873 DAc Membro

   EDSON CARLOS A. MEDRADO Coordenador Financeiro 1529378 DAp Membro

   KAMILA GONÇALVES RIOS Assistente de Alunos 2379830 DAc Membro

5



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

   DUSTIN JUSTINIANO DE S. FONSECA Assistente em Administração 1742412 DAc Membro

   MARCOS BRITO SILVA Assistente em Administração 1875141 DAc Membro

   WILLDENEY KUHIM DA SILVA Assistente de Aluno 2188360 DAc Membro

   MAELY NAILANE DOS S. DA SILVA Discente 20170000842 - Membro Titular

   RIVIAN FIAMA LIMA DE OLIVEIRA Discente 20183035818 - Membro Titular

   KHARYNA MARYANNE SILVA GILO Discente 20160400079 - Membro Suplente 

   GLEYDSON RODRIGUES M. FEITOSA Discente 20170000539 - Membro Suplente 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 02/08/2022 12:01:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

349747
457c25555e

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 59/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de agosto de 2022

Cons�tui Comissão de Assessoria de  Comunicação (ASCOM) do IF
Baiano, Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022  e suas

alterações,  RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir Comissão de Assessoria de Comunicação (ASCOM) do IF Baiano, Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Essa Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

   WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS Técnico em Tecnologia a Informação 3067283 Presidente

   UITAMARA DOS SANTOS Técnico em Laboratório 1401328  Membro

   DAYVID FERNANDO CARVALHO DE

QUEIROZ
Revisor de Textos Braille 3067293 Membro

Art. 3º São competências dessa comissão:

I.  Par�cipar dos eventos do Campus,  registrando, sempre que possível, através de fotos e vídeos;

II.  Comunicar aos setores do  Campus Senhor do Bonfim os eventos que vão ocorrer dentro e fora do Campus,  os quais têm a

par�cipação dos servidores do Campus.

III. Solicitar dos organizadores e/ou par�cipantes dos eventos textos e registros fotográficos/ vídeos para serem analisados e

encaminhados para a ASCOM, a fim de que possam ser divulgados no site do Campus;

IV.  Revisar os textos produzidos pelos servidores para serem publicados no site do Campus;

V.  Promover visibilidade do Campus, mediante ação de divulgação dos eventos nas redes sociais, rádios e jornais locais.

VI.  Produzir cards de eventos do campus para divulgação no site e nas plataformas digitais on-line.

VII. Auxiliar a ASCOM na organização e recepção de autoridades e visitantes ilustres às dependências do Campus.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

7



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 04/08/2022 17:16:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

350966
1ae2166e67

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 60/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de agosto
de 2022

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de
Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano - Campus Senhor do
Bonfim, cons"tuído pela Portaria nº 34, de 21 de julho de 2020, alterada pela
Portaria 09/2022 de 10 de março de 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as

disposições con"das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma"va nº

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

CONSIDERANDO

- O teor do Processo nº 23333.252137.2022-03, de 02 de agosto de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura

em Ciências da Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, cons"tuído pela Portaria nº 34, de 21

de julho de 2020, alterada pela Portaria 09/2022 de 10 de março de 2022.

Art. 2º Excluir o servidor Geraldo Caetano de Souza Filho , ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2005254, do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em

Ciências da Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 3º Incluir o servidor Jesse Nery Filho, Matrícula SIAPE nº 1899568, ocupante do cargo de

Professor EBTT e a servidora Lilian Pereira da Silva Teixeira, Matrícula SIAPE nº 1800294, ocupante do cargo

d e Professora EBTT, a o Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Licenciatura em Ciências da

Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 4º O Núcleo passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Lotação Função no Núcleo

9



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

   JESSE NERY FILHO Professor EBTT 1899568 DAc Presidente 

   JOSÉ AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM  Professor EBTT 2373895 CE Membro

    ELANE SOUZA DA SILVA Professora EBTT 2296862 CE Membro

   LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA Professora EBTT 1800294 DAC Membro

    PHELIPE SENA OLIVEIRA Professor EBTT 1278866 CE Membro

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 08/08/2022 15:07:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

351682
95928458f3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 61/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de
agosto de 2022

Concede autorização ao servidor  Carmo Emanuel Almeida
Biscarde,  para dirigir veículos oficiais do IF Baiano - Campus
Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições

con1das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990  e  na Portaria Norma1va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O OFICIO 44/2022 - SBF-CGPP/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

I – Conceder autorização ao servidor CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE , Matrícula Siape

n.º 1760127, CNH n.º 03388639528, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para dirigir veículos oficiais desta

Ins1tuição de Ensino, IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

II – Esta portaria poderá ser revogada no interesse da Administração ou na hipótese em que expire

o prazo de habilitação do servidor.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

11



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 11/08/2022 15:09:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

353110
e973abe718

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 62/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de
agosto de 2022

Concede autorização ao servidor  Décio Pereira Silva

Junior,  para dirigir veículos oficiais do IF Baiano - Campus
Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições

con1das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990  e  na Portaria Norma1va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, 

CONSIDERANDO:

- O OFICIO  206/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

I – Conceder autorização ao servidor DÉCIO PEREIRA SILVA JUNIOR , Matrícula Siape n.º

3037678, CNH nº 04781973655, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para

dirigir veículos oficiais desta Ins1tuição de Ensino, IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

II – Esta portaria poderá ser revogada no interesse da Administração ou na hipótese em que expire

o prazo de habilitação do servidor.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

13



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 12/08/2022 16:10:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

353144
f32233517d

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 63/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de
agosto de 2022

Designa a Comissão Geral que terá como competência

coordenar e organizar todos os trabalhos rela�vos aos Jogos

Escolares do Ins�tuto Federal Baiano – JEIF 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de
18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições
con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990  e  na Portaria Norma�va 13/2022 - RET-
GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão Geral que terá como competência coordenar e organizar todos os trabalhos rela�vos

aos Jogos Escolares do Ins�tuto Federal Baiano – JEIF 2022,  traçando as respec�vas diretrizes.

Art. 2º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula

SIAPE

Lotação Função na

comissão

 LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA Professora EBTT 1800294 DDE Presidente

 MARCOS ANTONIO MARQUES DE

BRITO

Operador de Maq. Agrícolas 1217573 DAP Membro

 EDSON CARLOS ARAÚJO MEDRADO Assistente em Administração 1529378 CGAF Membro

 ANA CARINA FREIRE BARBOSA SILVA Téc. em Assuntos

Educacionais

1757220 CGE Membro

 FABIANO LIMA SILVA Técnico em Agropecuária 1796253 CGPP Membro

 ELIANE ALMEIDA SANTOS FROSSARD Técnico em Enfermagem 2387610 CGE Membro

15



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Essa comissão será responsável pela formação das subcomissões demandadas para a concre�zação do

referido evento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 12/08/2022 16:41:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

353600
5270d7fc81

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 64/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de agosto de 2022

Ins�tui  Comissão de Organização do Evento de Geotecnologias, Extensão e
Inovação - GEOBONFIM 2022 - Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº

283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26 e de acordo com

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990  e  na Portaria

Normativa 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

O OFICIO 200/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º - Ins�tuir a  Comissão de Organização do Evento de Geotecnologias, Extensão e

Inovação - GEOBONFIM 2022 - Campus Senhor do Bonfim, conforme representação disposta a seguir:  

SERVIDOR(A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

   VANDEMBERG SALVADOR DE OLIVEIRA 3496593 Presidente/Professor EBTT

   LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA 1800294 Professora EBTT/Membro

   AIRAM OLIVEIRA SANTOS 1448261 Professor EBTT/Membro

   ANTÔNIO SOUSA SILVA 2346356 Professor EBTT/Membro

   ANA CARINA FREIRE BARBOSA SILVA 1757220 Técnica em Assuntos Educacionais/ Membro

   VIVIANE BRITO SILVA 1282124 Professora EBTT/Membro

   WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS 3067283 Técnico em Tecnologia da Informação/ Membro

   JURACIR SILVA SANTOS 1725620 Professor EBTT/Membro

   DIOGO PINHO SANTOS MACEDO 1996076 Professor EBTT/Membro

   PEDRO ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTOS 17555947 Técnico em Alimentos e La�cínios/Membro

   MARCOS ANTÔNIO MARQUES DE BRITO 1217573 Operador de Maquina Agrícolas/Membro

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

17



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 23/08/2022 13:53:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356833
ef9dc3a38c

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 65/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
agosto de 2022

Ins�tui Comissão  Local do Fes�val de Artes do IF Baiano
(FAMIF) - Campus Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54, Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990  e  na Portaria Normativa 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

O OFICIO 13/2022 - SBF-EXT/SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR a composição da Comissão  Local do Festival de Artes do IF Baiano

(FAMIF) - Campus Senhor do Bonfim, conforme representação disposta a seguir:  

SERVIDOR(A) SIAPE REPRESENTAÇÃO

   LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA 1800294 Presidente

   JURACIR SILVA SANTOS 1725620 Membro

   MARCOS BRITO SILVA 1875141 Membro

   KARINA VIANA DOS SANTOS 1425233 Membro

   DAYVID FERNANDO CARVALHO DE QUEIROZ 3067293 Membro

   WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS 3067283 Membro

   JURACY LIMA 1455100 Membro

   DÉCIO PEREIRA SILVA JUNIOR 3037678 Membro

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

19



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 23/08/2022 13:53:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356806
31f9810ce3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000

20



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 66/2022 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de agosto de 2022

Cons�tui  Comissão para elaboração do Documento de Formação de Demanda

(DFD), o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Análise de Risco  visando a aquisição de

materiais permanente para o Complexo  de Laboratórios  do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia  Baiano – Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- O OFICIO 223/2022 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º - Cons�tuir  Comissão para elaboração do Documento de Formação de Demanda (DFD), o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e

Análise de Risco  visando a aquisição de materiais permanente para o Complexo  de Laboratórios  do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia  Baiano – Campus Senhor do Bonfim, conforme representação disposta a seguir:

 SERVIDOR(A) CARGO SIAPE FUNÇÃO

      AIRAM OLIVEIRA SANTOS Professor EBTT 1448261 Presidente

      JURACIR SILVA SANTOS  Professor EBTT 1725620 Membro

      UITAMARA DOS SANTOS Técnico em Laboratório 1401328 Membro

      MARCIENE AMORIM RODRIGUES  Técnico em Laboratório 2329540   Membro

      MARILIA DE JESUS FERREIRA   Assistente de Laboratório 2395735   Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

21



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 29/08/2022 16:23:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

358493

2118650fe1

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25



 

 

 

 

 

 

 

26


	Documento assinado eletronicamente por:
	1401328
	3067293
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

